
QUINTA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 20106
Diário OficialExecutivo  4

seguintes termos: “A nomeação de cônjuge, companheiro ou 
parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro 
grau, inclusive, da autoridade nomeante ou de servidor da 
mesma pessoa jurídica, investido em cargo de direção, chefia 
ou assessoramento, para o exercício de cargo em comissão ou 
de confiança, ou ainda, de função gratificada na Administração 
Pública Direta e Indireta, em qualquer dos poderes da União, 
Estados, Distrito Federal e dos Municípios, compreendido o ajuste 
mediante designações recíprocas, viola a Constituição Federal”;
CONSIDERANDO que a prática de nepotismo é contrária aos 
princípios da moralidade, impessoalidade, isonomia e eficiência, 
sendo violada a sua prática em todos os Poderes constituídos 
no Brasil;
CONSIDERANDO Representação (Registro/MP Nº 148/2010) 
encaminhado ao Ministério Público de Tailândia, citando a prática 
de nepotismo pelo ente municipal;
RESOLVE
Instaurar o presente Procedimento Administrativo, visando 
compelir o Poder Público Municipal a exonerar todos os ocupantes 
de cargos comissionados, de confiança e função gratificada, 
no âmbito dos poderes do Município de Tailândia e para tanto 
determina:
1) Autue-se a presente Portaria;
2) Comunique-se mediante Ofício a Procuradoria geral de Justiça 
e a Corregedoria geral do Ministério Público do Estado do Pará, 
remetendo-lhes cópia da presente Portaria, de acordo com o art. 
5º da Portaria 610/96-PGJ;
3) Nomeio a Servidora Maria Raimunda Natalina Aires dos 
Santos, para servir como secretária nos autos de procedimento 
devendo, para tanto, prestar compromisso legal;
Registrada e Publicada, Cumpra-se.
Tailândia(PA), 26 de julho de 2010.
JULIANA DIAS FERREIRA DE PINHO PALMEIRA
Promotora de Justiça

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190247

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 187636
PORTARIA: 3180/2010-SG

Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO ALUSIVA AO PROGRAMA “O 
MINISTÉRIO PÚBLICO E A COMUNIDADE”.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. Nº 5.810/1994.
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999918/IVAN NAZARENO PEREIRA DA SILVA (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 1.5 diárias (Completa) / de 09/12/2010 a 
10/12/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 190144

CONTRATO: 165
Exercício: 2010
Objeto: Aquisição de persianas verticais e horizontais
Valor Total: 48.380,00
Data Assinatura: 15/12/2010
Vigência: 16/12/2010 a 15/12/2011
Dispensa: 36/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: MANOEL DE JESUS CAVALHEIRO BARBOSA 
(COMART)
Endereço: R Quatorze, 222
CEP. 66110-430 - Belém/PAComplemento: CJ PROMORAR
Telefone: 9130874879 
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

RESUMO DA PORTARIA Nº 026/2010-MP/1ª PJP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190170

RESUMO DA PORTARIA Nº 026/2010-MP/1ª PJP
A 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PARAUAPEBAS torna pública a 
instauração de PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR, 
que se encontra à disposição na sede da Promotoria de 
Justiça, situada na Rua C, Quadra Especial, s/n°, Cidade Nova, 
Parauapebas/PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 
026/2010-MP/1ª PJP
Assunto: Apurar denúncias da ocorrência de crime ambiental 
praticado pelo Sr. NACIVALDO COSTA SILVA.
Parauapebas/PA, 01 de outubro de 2010.
DANYLLO POMPEU COLARES
Promotor de Justiça
PAULO SÉRGIO DA CUNHA MORGADO JUNIOR
Promotor de Justiça

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190171
RESUMO DA PORTARIA Nº 008/2010-MP/1ª PJP

A 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PARAUAPEBAS torna pública 
a instauração de INQUÉRITO CIVIL, que se encontra à disposição 
na sede da Promotoria de Justiça, situada na Rua C, Quadra 
Especial, s/n°, Cidade Nova, Parauapebas/PA.

INQUÉRITO CIVIL Nº 008/2010-MP/1ª PJP
Assunto: Fiscalizar o repasse da quantia de R$ 431.000,00 
(quatrocentos e trinta e um mil reais), efetuado pela Fundação 
Vale ao Conselho de Direito da Criança e do Adolescente 
(COMDCAP), o qual foi feito em 02 (duas) parcelas, com o escopo 
de apoiar o desenvolvimento de projetos na área da educação 
em favor de crianças e adolescentes dos grupos populacionais 
de baixa renda, dentre outras finalidades, do município de 
Parauapebas/PA.
Parauapebas/PA, 29 de setembro de 2010.
DANYLLO POMPEU COLARES
Promotor de Justiça
PAULO SÉRGIO DA CUNHA MORGADO JUNIOR
Promotor de Justiça

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190172
RESUMO DA PORTARIA Nº 009/2010-MP/1ª PJP

A 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PARAUAPEBAS torna pública 
a instauração de INQUÉRITO CIVIL, que se encontra à disposição 
na sede da Promotoria de Justiça, situada na Rua C, Quadra 
Especial, s/n°, Cidade Nova, Parauapebas/PA.
INQUÉRITO CIVIL Nº 009/2010-MP/1ª PJP
Assunto: Apurar as reclamações feitas por consumidores da 
cidade de Parauapebas junto ao PROCON em desfavor da Rede 
Celpa e encaminhadas à Promotoria de Justiça da referida 
comarca, relatando abuso nas cobranças de tarifa, má prestação 
do serviço público devido a constantes interrupções e quedas 
da tensão de energia elétrica, ocasionando prejuízos aos 
consumidores.
Parauapebas/PA, 29 de setembro de 2010.
DANYLLO POMPEU COLARES
Promotor de Justiça
PAULO SÉRGIO DA CUNHA MORGADO JUNIOR
Promotor de Justiça

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190167
RESUMO DA PORTARIA Nº 002/2010-MP/PJA-MAB

A PROMOTORIA DE JUSTIÇA AGRÁRIA DE MARABÁ torna 
pública a instauração de PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
PRELIMINAR, que se encontra à disposição na sede da Promotoria 
de Justiça, situada na Rua das Flores, s/n° (Esquina com Rod. 
Transamazônica), Agrópolis do INCRA, Marabá/PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 
002/2010-MP/PJA-MAB
Assunto: Investigar denúncias feitas pela Associação Rural 
Terra Prometida sobre grilagem de terras na Fazenda Mutamba, 
de propriedade do Azizi Mutran Neto, no Município de Marabá/PA.
Marabá/PA, 08 de novembro de 2010.
CELSIMAR CUSTÓDIO SILVA
Promotor de Justiça

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190168
RESUMO DA PORTARIA Nº 007/2010-MP/PJSFX

A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO FÉLIX DO XINGU torna 
pública a instauração de INQUÉRITO CIVIL, que se encontra à 
disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada na Travessa 
Estevam Tavares da Silveira, nº 86, bairro Triunfo, São Félix do 
Xingu/PA.
INQUÉRITO CIVIL Nº 007/2010-MP/PJSFX
Assunto: Fiscalizar execução de obra pública na rodovia 
estadual PA-279, no trecho compreendido entre os municípios 
de Tucumã e São Félix do Xingu.
Parauapebas/PA, 27 de outubro de 2010.
PAULO IGOR BARRA NASCIMENTO
Promotor de Justiça

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190174
RESUMO DA PORTARIA Nº 025/2010-MP/1ª PJP

A 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PARAUAPEBAS torna pública a 
instauração de PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR, 
que se encontra à disposição na sede da Promotoria de 
Justiça, situada na Rua C, Quadra Especial, s/n°, Cidade Nova, 
Parauapebas/PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 
025/2010-MP/1ª PJP
Assunto: Apurar denúncias da ocorrência de crime ambiental 
em face do estabelecimento denominado “Bar da Lu”, de 
propriedade da Sra. Lucilene da S. de Carvalho.
Parauapebas/PA, 30 de setembro de 2010.
DANYLLO POMPEU COLARES
Promotor de Justiça
PAULO SÉRGIO DA CUNHA MORGADO JUNIOR
Promotor de Justiça

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190176

RESUMO DA PORTARIA Nº 010/2010-MP/1ª PJP
A 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PARAUAPEBAS torna pública 
a instauração de INQUÉRITO CIVIL, que se encontra à disposição 
na sede da Promotoria de Justiça, situada na Rua C, Quadra 
Especial, s/n°, Cidade Nova, Parauapebas/PA.

INQUÉRITO CIVIL Nº 010/2010-MP/1ª PJP
Assunto: Apurar o elevado número de reclamações feitas 
na Promotoria de Justiça de Parauapebas acerca do suposto 
aumento abusivo da tarifa com relação ao consumo do serviço 
municipal de água e esgoto na comarca, que violaria os preceitos 
estatuídos na Constituição Federal e no Código de Defesa do 
Consumidor.
Parauapebas/PA, 29 de setembro de 2010.
DANYLLO POMPEU COLARES
Promotor de Justiça
PAULO SÉRGIO DA CUNHA MORGADO JUNIOR
Promotor de Justiça

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190177
RESUMO DA PORTARIA Nº 022/2010-MP/1ª PJP

A 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PARAUAPEBAS torna pública a 
instauração de PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR, 
que se encontra à disposição na sede da Promotoria de 
Justiça, situada na Rua C, Quadra Especial, s/n°, Cidade Nova, 
Parauapebas/PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 
022/2010-MP/1ª PJP
Assunto: Apurar possível ocorrência de crime contra o meio 
ambiente, crime contra os costumes e crimes contra a criança e 
ao adolescente, que teriam início no interior do referido clube e 
estenderia seus efeitos pelas ruas vizinhas, causando medo nas 
pessoas e destruição de patrimônio público e privado.
Parauapebas/PA, 19 de agosto de 2010.
DANYLLO POMPEU COLARES
Promotor de Justiça
PAULO SÉRGIO DA CUNHA MORGADO JUNIOR
Promotor de Justiça

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190182
RESUMO DA PORTARIA Nº 023/2010-MP/1ª PJP

A 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PARAUAPEBAS torna pública a 
instauração de PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR, 
que se encontra à disposição na sede da Promotoria de 
Justiça, situada na Rua C, Quadra Especial, s/n°, Cidade Nova, 
Parauapebas/PA.

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 
023/2010-MP/1ª PJP

Assunto: Apurar representação da Sra. SAMARA DA SILVA, 
protocolada no dia 17/08/2010, na Promotoria de Justiça 
de Parauapebas, informando que o Delegado de Polícia Civil 
ANDRÉ LUIZ ALBUQUERQUE supostamente furtou objetos da 
representante.
Parauapebas/PA, 19 de agosto de 2010.
DANYLLO POMPEU COLARES
Promotor de Justiça
PAULO SÉRGIO DA CUNHA MORGADO JUNIOR
Promotor de Justiça

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190184
RESUMO DA PORTARIA Nº 005/2010-MP/1ª PJP

A 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PARAUAPEBAS torna pública 
a instauração de INQUÉRITO CIVIL, que se encontra à disposição 
na sede da Promotoria de Justiça, situada na Rua C, Quadra 
Especial, s/n°, Cidade Nova, Parauapebas/PA.
INQUÉRITO CIVIL Nº 005/2010-MP/1ª PJP
Assunto: Apurar possível crime ambiental consistente no 
transporte irregular de 14,105m³ de madeira em tora da essência 
sucupira, sem licença outorgada pela autoridade competente, 
cometido pelo Sr. GILMARIO FERREIRA RODRIGUES DOS 
SANTOS.
Parauapebas/PA, 31 de agosto de 2010.
DANYLLO POMPEU COLARES
Promotor de Justiça
PAULO SÉRGIO DA CUNHA MORGADO JUNIOR
Promotor de Justiça

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190188
RESUMO DA PORTARIA Nº 003/2010-MP/PJO

A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ÓBIDOS torna pública a 
instauração de INQUÉRITO CIVIL, que se encontra à disposição 
na sede da Promotoria de Justiça, situada na Rua Marcos 
Rodrigues de Souza, s/nº, Centro, Óbidos/PA.
INQUÉRITO CIVIL Nº 003/2010-MP/PJO
Assunto: Apurar a falta de licitação no transporte aéreo 
prestado ao município de Óbidos/PA, por parte da empresa Wlog 
Turismo Ltda.
Óbidos/PA, 24 de novembro de 2010.
MARIA RAIMUNDA DA SILVA TAVARES
Promotora de Justiça

PORTARIAS SGJ-TA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190189

PORTARIA Nº 2893/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
CONCEDER à servidora LUCIÁRIA GOMES DA SILVA, Auxiliar de 
Serviços Gerais, 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referente 
ao triênio 2006/2009, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº 
5.810/94, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém 3 de novembro de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 3006/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,


